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w Rządzie Mateusza 
Morawieckiego 

Przemiany i propozycje samorządowe opisuje 
w wydawnictwie „SAMORZADOWA ŁÓDŹ” z 2021 
i 2023 roku1. Chodzi o krajową łódź samorządową, 
ilustrowaną miastem Łodzią. Ma to szczególne ak-
tualne znaczenie, bo to czego doświadczała Łódź, 
przenosiło się na kraj. Publikacja dwóch części ma 
tworzyć kompendium informacji ukazujących się 
przy okazji kolejnych rocznic samorządowych: 
30-lecia odradzania samorządu, 40-lecia I Zjazdu 
Solidarności jako podstawy programowej dla odro-
dzenia samorządu, 25-lecia II etapu reform samo-
rządowych i 10-lecia śmierci prof. Michała Kuleszy. 
Zawarte tu treści odpowiadają tematowi „Przyszłość 
idei decentralizacji w zmieniającym się świecie”, 
jako wiodącemu tegorocznego IX Europejskiego 
Kongresu Samorządów MIKOŁAJKI, w dniach 4-5 
MARCA 2024 r. W 2025 r. obchodzić będziemy 35-le-
cie odradzania samorządu terytorialnego w Polsce 
oraz 10-lecie śmierci prof. Jerzego Regulskiego. 

H 15 grudnia 2023 r. ukazała się druga 
część tego wydawnictwa, z podtytułem: DE-
CENTRALIZACJA I ODPOWIEDZIALNOŚĆ 
(https://online.fliphtml5.com/ajqmg/zqwl/#p=1). 
Jest to praktycznie zestawienie - sprawozdanie z - 
moich prac jako ministra ds. samorządu terytorialne-
go w Rządzie Mateusza Morawieckiego.
Są tu trzy projekty ustaw z szerokim uzasadnie-
niem:

1)  Projekt ustawy o zmianie ustawy o dochodach 
jednostek samorządu terytorialnego (JST) 
w celu ustanowienia subwencji inwestycyjnej 
(którą określam jako ustawę proinwestycyjną);

2)  Projekt ustawy o zmianie ustawy o odpadach 
i niektórych innych ustaw w celu wzmocnienia 
rozwoju innowacyjnych, przyjaznych środowisku 
i zapewniających tanią energię technologii prze-
twarzania odpadów ze szczególnym uwzględ-
nieniem przetwarzania odpadów w lokalnych 
instalacjach należących do jednostek samorządu 

terytorialnego lub je obsługujących (którą okre-
ślam jako ustawę energetycznego przełomu);

3)  Projekt ustawy o zmianie ustawy o samorzą-
dzie gminnym oraz niektórych innych ustaw 
w celu zapewnienia warunków efektywnego funk-
cjonowania samorządu terytorialnego poprzez 
rozwój partycypacji społecznej, upowszechnienie 
dostępu do informacji i usprawnienia obsługi 
i komunikacji z mieszkańcami (którą określam 
jako ustawę efektywnościową).

B Ad. 1) Propozycję ustawy proinwestycyjnej po-
przedza rozległe pokazanie przemian systemu 
finansów samorządowych, gdzie można się przeko-
nać, kto zabierał a kto najbardziej wzbogacił ten 
system i ukierunkował proinwestycyjnie – mówią 
o tym załączone wykresy.

Dochody samorządów w latach 2001 – 2023 
(w ciągu 23 lat)
wzrosły o 296,8 mld zł
przy czym:
42,59% tej kwoty, czyli o 126,4 mld zł w ciągu 
15 lat (2001-2015 kiedy skumulowana inflacja 
wynosiła 35,6 %)
57,41% tej kwoty, czyli o 170,4 mld zł w ciągu 
8 lat (2016-2023 kiedy skumulowana inflacja 
wynosiła 39,6 %)

Od 2000 r. spadek dochodów ogółem zazna-
czył się w 2003 roku (por. Wykres 1). 

Te dane na 2024 r. są oficjalnymi założeniami 
budżetowymi przekazanymi samorządom przez 
Ministra Finansów w 2023 r..

W wykresie trzecim, widać jak kształtowała się 
wielkość subwencji oświatowej na przykładzie Ło-
dzi. Normę ustawową dotyczącą kwot na poziomie 
budżetu państwa, że środki rok do roku nie mogą być 
mniejsze, algorytm rozdziału subwencji (owe wagi) 
na tyle zniekształcają kwoty kierowane do części 
samorządów, że tu mogą być mniejsze. Wykres, przez 
czerwono i bordowo zaznaczone kolumny, pokazuje 
lata obniżek w stosunku do lat wcześniejszych. Są 
to lata 2002-2004 oraz 2013-2014. Zielone kolumny 
oznaczają lata startu reform oświatowych. Widać jak 
duża dynamika przyrostu jest w latach 2000-2001 
oraz 2018-2023. Różnica między 1998 a 1999 rokiem 
wynika z przejęcia w subwencji szkół ponadpodsta-
wowych przez Łódź, jako miasto na prawach powiatu. 

Jak dodatkowe środki dla JST oraz duży skok 
wpływów z podatków dochodowych przekłada się na 
budżet Łodzi?

W wyniku rozstrzygnięć rządowych ŁÓDŹ w latach 
2020-2023 otrzymała 778,1 mln zł dodatkowych 
środków (subwencji uzupełniających – 332,4 mln 
zł; dodatkowy PIT – 160,7 mln zł; z Funduszu Inwe-
stycji Lokalnych – 95,5 mln zł; z Funduszu Inwestycji 
Strategicznych – 182,9 mln zł, z Funduszu Odbudo-
wy Zabytków – 6,6 mln zł). W 2024 roku Łódź ma 
mieć większy wpływ z PIT i CIT o 435,2 mln zł 
(o 33,8%).

Środki unijne mobilizowały samorządy do inwe-
stowania. Od 2020 roku czyniły to tworzone przez 
rząd fundusze inwestycyjne. W ostatnich dwóch 
latach środki inwestycyjne skierowane przez rząd 

2010 r. Od lewej: prof. Michał Kulesza, prof. Jerzy 
Regulski i Włodzimierz Tomaszewski

1 SAMORZĄDOWA ŁÓDŹ ukazała się w formie bezpłatnych dodatków do łódzkich gazet. Pierwsza część ukazała się jako wkładka do Dziennika Łódzkiego 17 września 2021 r., a jako wkładka do Expressu 
Ilustrowanego 15 października 2021 r.. Druga część ukazała się jako wkładka do wymienionych gazet 15 grudnia 2023 r.. 
Wkładki dedykowane są pamięci nieżyjących twórców przemian samorządowych, którzy przyczynili się do utrwalenia ustrojowej pozycji samorządu terytorialnego w Polsce. Pamięci Grzegorza Palki, prof. 
Michała Kuleszy, prof. Jerzego Regulskiego, prof. Lecha Kaczyńskiego, prof. Eugeniusza Smoktunowicza, prof. Waleriana Pańki, prof. Piotra Buczkowskiego, prof. Zyty Gilowskiej, Grażyny Gęsickiej.



do samorządów przyniosły podwojenie nakła-
dów na inwestycje w JST (z 46,6 mld zł w 2020 r. 
do 114,9 mld zł w 2023 r.). Wykres czwarty wskazuje 
procentowy udział inwestycji w budżetach samorzą-
dowych.

Jednocześnie było zaplanowane trwałe źródło 
dochodowe motywujące do inwestowania w posta-
ci subwencji inwestycyjnej w ramach wymienionego 
projektu ustawy proinwestycyjnej. Prosty sposób nali-
czania tej subwencji, to: 7% nakładów inwestycyjnych 
danej jednostki samorządowej z roku poprzedzające-
go rok bazowy dla większych samorządów i 12 % dla 
mniejszych samorządów których liczba mieszkańców 
nie przekracza 15 000 osób. Przy zapowiedziach no-
wego rządu o odstępowaniu od rządowych funduszy 
inwestycyjnych, wprowadzenie subwencji inwestycyj-
nej jest tym bardziej pożądane. 

B Ad. 2) Propozycja ustawy energetycznego prze-
łomu, to otwarcie drogi do konkurencji technolo-
gicznej adresowanej nie tylko do samorządów ale 
całego sektora energetycznego, gdzie zgodnie z Dy-
rektywą PE i Rady 2010/75/UE z dnia 24 listopada 
2010 r. musi być dokonywany przegląd i aktualizacja 
najlepszych dostępnych technik (BAT). Niestety prak-
tyka wielkich koncernów tę konkurencje ograniczała. 
Jednak kryzys energetyczny (paliwowy) sprawia, 
że ci, którzy niegdyś blokowali często sprawdzone 
wcześniejsze technologie, dziś sami do nich wra-
cają. Np. Niemcy obecnie stawiają na technologie 
zagazowania odpadów – paliw kopalnych dla produk-
cji gazu syntetycznego. Polskie technologie w tym 
zakresie, podobnie jak i w sferze odzysku energii 
chłodu LNG lub ciepła odpadowego w elektrowniach, 
przynosić mogą gigantyczne korzyści, oszczędności 
i efekty ekologiczne. Istniejące instalacje przemysło-
we dla przetwarzania odpadów produkcyjnych oraz 
opisywany tu projekt instalacji realizowanej przez 
miasto Wysokie Mazowieckie, konkretyzują drogę 
do bezemisyjnej produkcji taniej energii, gazu syn-
tetycznego i mocznika oraz magazynowania ener-
gii nadmiarowej. Ustawa ma zniwelować przeszkody 
dla takich inwestycji.
 
B Ad. 3) Propozycja ustawy efektywnościowej, to 
tworzenie narzędzi do zwiększania efektywno-
ści w samorządach, które winny służyć ogółowi 
mieszkańców, radnym oraz samym zarządzają-
cym – czyli organom wykonawczym JST. Wielkie 
pieniądze – zwłaszcza inwestycyjne – muszą być 
w samorządach racjonalnie wydatkowane podobnie 
jak racjonalne być musi gospodarowanie majątkiem 
i przestrzenią JST - a ogół obywateli tym zaintere-
sowanych, do których ustawa jest adresowana, 
powoduje jej szczególną wagę. 

H Pierwsza część omawianego wydawnictwa uka-
zała się 15 października 2021 r.: KOMPETENCJE 
– STRATEGIE – WSPARCIE (https://tomaszewski.
lodz.pl/index.php/samorzadowalodz). Pokazuje tam 
źródła historyczne i etapy reform samorządowych 
oraz powstawanie praktyki polityki rozwoju w samo-
rządach. 

Na końcu tej pierwszej części SAMORZĄDOWEJ 
ŁODZI jest projekt ustawy dla Łodzi. Czekał w mi-
nionej kadencji parlamentarnej jako druk nr 929, aż 
utrwalą się fundusze inwestycyjne i subwencja inwe-

stycyjna dla wszystkich samorządów. (Po drodze była 
specjalna ustawa dla Śląska z 13.01.2023 r. i rządowy 
program wsparcia rozwoju Warszawy z 5.09.2023 r..) 
Teraz pora na tę ustawę poprzez jej ponowne wniesie-
nie do laski marszałkowskiej. 

Celowo opisywane w „Samorządowej Łodzi” 
procesy ilustruje zdjęciami dokumentującymi, 
jakie były ich źródła. Jednocześnie można dostrzec, 
jak ich przeciwnicy później stawali się beneficjentami 
reform samorządowych, często dokonując politycz-
nego zawłaszczenia samorządów. 

H ŁÓDŹ A KRAJ
Jak widać na wykresie 5 pierwszy prezydent Łodzi 

po zmianach ustrojowych, wcześniej lider krajowej 
Solidarności – Grzegorz Palka, w latach 1990-94 
podniósł inwestycyjnie Łódź do olbrzymiego pozio-
mu ponad 32 %. Jego następcy w latach 1994-2002 
doprowadzili do 12%. W kadencjach prezydenta 
Jerzego Kropiwnickiego (lata 2002-2010) Łódź 
osiągnęła największy przyrost inwestycji, największy 
spadek bezrobocia i realizowała światowe - najbardziej 
strategiczne projekty rozwojowe od narodzin Miasta: 
w tym Nowe Centrum Łodzi, podziemne linie kolejowe 
(wraz z Koleją Dużych Prędkości) i lotniskami. Wtedy 
podjęto starania o Centralny Port Lotniczy dla Polski 
między Łodzią a Warszawą w powiązaniu z liniami 
kolejowymi i autostradami (dziś CPK). Od 2010 r. Łódź 
rezygnowała z pieniędzy i inwestycji. Obecne władze 
Łodzi z własnej woli straciły 1,5 mld zł środków inwe-
stycyjnych. Zamiast inwestować odsprzedawano na-
jatrakcyjniejsze działki za pół ceny. Wzrost inwestycji 
z lat 2012-2015 zawdzięcza Łódź kontraktom unijnym 
przygotowanym przed 2010 rokiem. 

Choć w 2023 roku Polska - tak jak Łódź w 2009 r. 
- miała najlepsze wskaźniki rozwojowe od odzyskania 
niepodległości, najbardziej przyszłościowe inwesty-
cje, to jednak od 2024 roku mamy do czynienia z ich 
hamowaniem.

Linki do SAMORZĄDOWEJ ŁODZI:
CZĘŚĆ PIERWSZA: https://tomaszewski.lodz.pl/index.php/samorzadowalodz
CZĘŚC DRUGA: https://online.fliphtml5.com/ajqmg/zqwl/#p=1

Linki do filmów: Ilustracje łódzkich wyzwań o ponadkrajowym kontekście stanowią filmy:
•  „Tumult nad Łodzią” – film Leszka Ciechońskiego z Nagrodą Główną Wolności Słowa SDP 

w 2013 roku https://vimeo.com/110486460
•  „Łódź z lepszą wieżą Eiffla” z 2019 r. https://youtu.be/de0kJvBMwWQ
•  Film „WŁodzimierz TOMASZEWSKI Moje budowanie dla ŁODZI na 600 – lecie” z 2023 r.

https://youtu.be/qjnvEczsS40
•  „Przypadek Filmowej Łodzi” – film Igora Mertyna z 2023 r. 

https://lodz.tvp.pl/74751173/przypadek-filmowej-lodzi-13-12-2023

Prezydent i Premier byli też samorządowcami 
w Krakowie i Wrocławiu

Łódzką samorządową inicjatywę Centralnego Portu Lotniczego dla Polski podjął polski rząd, jako Centralny Port 
Komunikacyjny


